BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 189/BXD-KTXD
V/v: Chi phí tư vấn và định mức dự toán xây dựng công trình
	Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Công ty cổ phần Tư vấn đầu tư và xây dựng Kiên Giang
Trả lời văn bản số 59/TT ngày 8/8/2008 và văn bản số 102/CV-TVĐTXD ngày 11/8/2008 của Công ty cổ phần Tư vấn đầu tư và xây dựng Kiên Giang về chi phí tư vấn và định mức dự toán xây dựng công trình, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo qui định tại Quyết định số 12/2001/QĐ-BXD ngày 20/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Định mức chi phí thiết kế công trình xây dựng thì định mức chi phí thiết kế được xác định bằng tỷ lệ % của giá trị dự toán xây lắp chưa có thuế giá trị gia tăng trong tổng dự toán (hoặc dự toán) được duyệt.
Định mức chi phí giám sát thi công xây dựng được xác định bằng tỷ lệ % của giá trị dự toán xây lắp công trình chưa có thuế giá trị gia tăng trong tổng dự toán được duyệt như qui định tại Quyết định số 15/2001/QĐ-BXD ngày 20/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Định mức chi phí tư vấn đầu tư và xây dựng.
Việc thanh toán chi phí thiết kế, chi phí giám sát thi công thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên.
2. Do điều kiện tại địa phương có nhiều sỏi đỏ nên việc sử dụng sỏi đỏ để làm mặt đường là phù hợp với yêu cầu sử dụng tài nguyên. Khi  sử dụng sỏi đỏ để làm mặt đường, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu thiết kế, điều kiện thi công như qui định đối với công tác làm mặt đường cấp phối mã hiệu EC.2000 Quyết định số 1242/1998/QĐ-BXD ngày 25/11/1998 hoặc mã hiệu AD.21200 Quyết định số 24/2005/QĐ-BXD ngày 29/7/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thì áp dụng các định mức mã hiệu EC.2000 hoặc AD.21200 nêu trên là phù hợp. Trường hợp sử dụng sỏi đỏ để làm mặt đường nếu áp dụng định mức công tác làm mặt đường cấp phối chưa phù hợp thì chủ đầu tư tổ chức xây dựng định mức như qui định tại Thông tư số 05/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
Công ty cổ phần Tư vấn đầu tư và xây dựng Kiên Giang căn cứ ý kiến trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG PHỤ TRÁCH
VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh